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제1조 중 "세입.세출 각각 303,403,000원"을 "세입.세출 각각471,016,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 정우초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 471,016 303,403 167,613 55.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 10,518 12,818 2.7

학생복지/교육격차 해소 66,121 134,612 28.5

기본적 교육활동 40,745 93,066 19.7

선택적 교육활동 25,511 46,631 9.9

교육활동 지원 23,430 41,788 8.8

학교 일반운영 1,288 141,001 29.9

학교 재무활동 0 1,100 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 125,144 355,279 75.4

자체수입 학부모부담수입 33,000 89,768 19.0

자체수입 행정활동수입 0 700 0.1

기타수입 전년도이월금 9,469 25,269 5.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 355,279 230,135 125,144

1.교육비특별회계이전수입 355,279 230,135 125,144

1.교육비특별회계전입금수입 355,279 230,135 125,144

1.학교회계전입금 355,279 230,135 125,144

1.학교운영비전입금 230,135 230,135 0

2.목적사업비전입금 125,144 0 125,144폐교재산관리비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)교과용도서구입비 : 5,105,000원 × 1

교 =
5,105,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 6,960,000원

 × 1교 =
6,960,000

(성립전)정읍특색교육과정운영비 : 4,400,000원

 × 1교 =
4,400,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : 10,518,000원 × 1교 =
10,518,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 16,800,000원 ×

 1교 =
16,800,000

(성립전)어울림학교운영비 : 10,620,000원 × 1

교 =
10,620,000

농산어촌무료급식지원비 : 24,960,000원 × 1교

 =
24,960,000

(성립전)416단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)주민참여예산사업비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

누리과정지원비(교육과정) : 5,040,000원 × 1

교 =
5,040,000

누리과정지원비(방과후과정) : 4,200,000원 × 

1교 =
4,200,000

(성립전)초등안심알리미서비스사업비 : 

1,110,000원 × 1교 =
1,110,000

(성립전)어울림학교 특색교육활동비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

친환경농산물구입지원비 : 1,790,000원 × 1교 

=
1,790,000

기초학력향상지원비 : 7,000,000원 × 1교 = 7,000,000

학교급식기구확충비 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

흡연예방금연학교운영비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

2.자체수입 90,468 57,468 33,000

1.학부모부담수입 89,768 56,768 33,000

1.수익자부담수입 89,768 56,768 33,000

1.급식비 56,768 56,768 0

1.급식비 56,768 56,768 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 23,760 0 23,760

1.방과후학교활동비 23,760 0 23,760
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 16,800,000원×1

교=
16,800,000

(성립전)방과후학교운영비 : 6,960,000원×1교= 6,960,000

3.누리과정비 9,240 0 9,240

1.누리과정비 9,240 0 9,240
누리과정운영비(유아학비) : 110,000원×7명

×12월=
9,240,000

2.행정활동수입 700 700 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 25,269 15,800 9,469

1.전년도이월금 25,269 15,800 9,469

1.순세계잉여금 25,269 15,800 9,469

1.순세계잉여금 25,269 15,800 9,469

1.순세계잉여금 25,269 15,800 9,469순세계잉여금(초등) : 8,969,291원×1교= 8,969,000

순세계잉여금(유치원) : 500,319원×1교= 500,000

세입합계 471,016303,403167,613
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1.인적자원 운용 12,818 2,300 10,518

1.기타 교직원보수 10,518 0 10,518

1.교직원대체인건비 10,518 0 10,518

1.유치원방과후전담인력인건비 10,518 0 10,518

1.기간제교원인건비 9,395 0 9,395(성립전)인건비  9,394,360원×1명= 9,395,000

2.기간제교원법정부담

금
1,123 0 1,123

(성립전)4대보험 기관부담금  1,123,000원

×1명=
1,123,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,300 2,300 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.교사수업관련 연수

(학습공동체운영)
1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.일반직 연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 134,612 68,491 66,121

1.급식 관리 69,936 64,111 5,825

1.학교급식운영 69,936 64,111 5,825

1.급식운영비 7,872 7,837 35

1.일반수용비 3,352 3,317 35위생교육경비  35,000원×1명= 35,000

2.연료비 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.비품구입비 900 900 0  

2.급식재료구입비 57,854 56,064 1,790

1.급식용식재료비 50,578 48,788 1,790친환경농산물구입비  1,790,000원×1교= 1,790,000

2.우유대금 7,276 7,276 0  

3.대체인건비 50 50 0

1.기간제직원인건비 50 50 0  

4.조리사인건비 160 160 0
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1.무기계약직원인건비 160 160 0  

5.급식기구확충비 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000식생활관 정수기  4,000,000원×1대= 4,000,000

2.보건 관리 6,716 4,380 2,336

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,220 3,720 1,500

1.보건실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지비 1,100 1,100 0  

2.학생건강검사 1,080 1,080 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0  

3.정서행동특성검사 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0  

4.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
흡연예방금연실천학교운영  1,500,000원

×1교=
1,500,000

2.학교환경위생관리 1,496 660 836

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 896 60 836

1.일반수용비 896 60 836정수기렌탈비  83,600원×10월= 836,000

3.교육격차 해소 57,960 0 57,960

1.급식비지원 24,960 0 24,960

1.무상급식지원 24,960 0 24,960

1.학생지원금 24,960 0 24,960무상급식(초)  2,600원×84명×100일= 21,840,000

무상급식(유)  2,400원×13명×100일= 3,120,000
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2.방과후학교활동비지원 23,760 0 23,760

1.초등돌봄교실운영지원 16,800 0 16,800

1.학생지원금 16,800 0 16,800
(성립전)초등돌봄교실운영지원  

16,800,000원×1교=
16,800,000

2.방과후학교교육비지원 6,960 0 6,960

1.학생지원금 6,960 0 6,960
(성립전)농산어촌방과후지원  6,960,000원

×1교=
6,960,000

3.누리과정비지원 9,240 0 9,240

1.누리과정지원 9,240 0 9,240

1.학생지원금 9,240 0 9,240
누리과정지원(유아학비)  110,000원×7명

×12월=
9,240,000

3.기본적 교육활동 93,066 52,321 40,745

1.교과 활동 38,973 17,628 21,345

1.교과활동지원 16,613 4,508 12,105

1.학습준비물구입 2,520 2,520 0

1.학습준비물 2,520 2,520 0  

2.기초학력지도 7,788 788 7,000

1.운영수당 4,804 420 4,384강사수당(목적)  20,000원×5명×40시간= 4,000,000

원예치료강사비(목적)  64,000원×2학급

×3회기=
384,000

2.교육운영비 2,984 368 2,616
교재 및 상품 구입(목적)  20,100원×10명

=
201,000

간식비(목적)  20,000원×7월= 140,000

집단상담비(목적)  105,000원×2학급×3회

기=
630,000

원예치료상담비(목적)  105,000원×1학급

×5회기=
525,000

원예치료재료비(목적)  7,200원×100명= 720,000

체험활동비(목적)  20,000원×10명×2회= 400,000

3.교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.교과용교과서(지도서)구입비 5,105 0 5,105

1.교육운영비 5,105 0 5,105
(성립전)교과용교과서(지도서)구입  

5,105,000원×1교=
5,105,000
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2.과학교과활동 1,800 1,800 0

1.학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 690 690 0

1.교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

4.예술교과활동 840 840 0

1.예술교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.학습준비물구입 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

7.유치원교과활동 15,330 6,090 9,240

1.교과운영 3,490 3,490 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 3,390 3,390 0  

2.현장체험학습 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.누리과정지원 9,240 0 9,240

1.교육운영비 9,240 0 9,240교재교구구입비  50,000원×7명×12월= 4,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

체험학습활동지원비  10,000원×7명×12월

=
840,000

원아 간식비  30,000원×7명×12월= 2,520,000

원아 차량지원  20,000원×7명×12월= 1,680,000

2.창의적 체험활동 54,093 34,693 19,400

1.자율활동 26,344 11,344 15,000

1.체육대회 2,748 2,748 0

1.교육운영비 2,748 2,748 0  

2.생활체육교실 2,896 2,896 0

1.교육운영비 2,896 2,896 0  

3.과학경진대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

4.교내과학경진대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.학습발표회 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

6.가래떡 데이 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

7.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

8.주민참여예산사업 운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 150 0 150
(성립전)샘골을누비go 현수막  50,000원

×3매=
150,000

2.운영수당 1,980 0 1,980
(성립전)꿈을키우go 강사수당  30,000원

×2시간×6명×3회=
1,080,000

(성립전)행복을찾go 강사수당  30,000원

×2시간×3명×5회=
900,000

3.교육운영비 12,870 0 12,870
(성립전)샘골을누비go 차량임차비  

400,000원×3대×5회=
6,000,000

(성립전)샘골을누비go 체험비  3,000원

×85명=
255,000

(성립전)샘골을누비go 간식비  3,000원

×85명×6회=
1,530,000

(성립전)샘골을누비go 인쇄비  100,000원

×6개=
600,000

(성립전)행복을찾go 용품구입  110,000원

×6학급=
660,000
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(성립전)행복을찾go 재료구입  15,000원

×85명×3회=
3,825,000

2.현장체험학습활동 20,454 20,454 0

1.테마형현장체험(수학여행) 7,020 7,020 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 6,420 6,420 0  

2.119안전체험학습 171 171 0

1.여비 20 20 0  

2.교육운영비 151 151 0  

3.야영활동 3,890 3,890 0

1.여비 150 150 0  

2.교육운영비 3,740 3,740 0  

4.행복만들기 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0  

5.스키캠프운영 9,118 9,118 0

1.교육운영비 9,118 9,118 0  

3.동아리활동 5,450 1,050 4,400

1.청소년단체활동 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

2.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

3.정읍특색교육과정 운영 4,400 0 4,400

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전)전통놀이 강사수당  30,000원×18

회×2명=
1,080,000

(성립전)레크레이션 강사수당  30,000원

×18회×1명=
540,000

(성립전)캘리그라피 강사수당  30,000원

×18회×1명=
540,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전)전통놀이 재료비  60,000원×10종

=
600,000

(성립전)레크레이션 재료비  20,000원×23

종=
460,000

(성립전)캘리그라피 재료비  118,000원

×10종=
1,180,000

4.봉사활동 500 500 0
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1.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.진로활동 1,345 1,345 0

1.자기이해활동 945 945 0

1.교육운영비 945 945 0  

2.진로체험활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 46,631 21,120 25,511

1.방과후학교 운영 41,880 18,120 23,760

1.방과후학교운영 21,120 14,160 6,960

1.방과후학교운영 21,120 14,160 6,960

1.운영수당 16,560 9,600 6,960
(성립전)방과후강사비  30,000원×232시간

=
6,960,000

2.교육운영비 4,160 4,160 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.돌봄교실운영 16,800 0 16,800

1.초등돌봄교실운영 16,800 0 16,800

1.무기계약직원인건비 5,163 0 5,163
(성립전)돌봄전담교육공무직인건비  

860,500원×6월=
5,163,000

2.운영수당 7,560 0 7,560
(성립전)프램그램강사비  30,000원×8시간

×4주×6월=
5,760,000

(성립전)자원봉사당 수당  10,000원×7.5

시간×4주×6월=
1,800,000

3.교육운영비 3,520 0 3,520
(성립전)학습자료및재료구입비  352,000원

×10회=
3,520,000

4.무기계약직원법정부

담금
557 0 557

(성립전)돌봄전담4대보험부담금  92,750원

×6월=
557,000

3.유치원방과후학교운영 3,960 3,960 0

1.유치원방과후특성화과정운영 3,960 3,960 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.독서활동 4,751 3,000 1,751

1.독서활동운영 4,751 3,000 1,751

1.도서구입 3,341 3,000 341

1.도서구입비 3,341 3,000 341도서구입비  10,000원×20권= 200,000
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(성립전)416단원고약전 구입  14,100원

×10권=
141,000

2.도서관운영 1,410 0 1,410

1.교육운영비 1,050 0 1,050바코드작업비  150,000원×1회= 150,000

독서행사운영비  90,000원×10종= 900,000

2.비품구입비 360 0 360학생 책상 구입  180,000원×2종= 360,000

5.교육활동 지원 41,788 18,358 23,430

1.교무업무 운영 10,210 10,210 0

1.교무학사운영 10,210 10,210 0

1.졸업식행사 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0  

2.교무학사운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.입학식행사 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0  

5.교육과정워크숍 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 720 720 0  

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0  

6.환경정리 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.생활지도운영 2,710 1,600 1,110

1.학교폭력예방 2,710 1,600 1,110

1.인성교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.안심알리미서비스 1,110 0 1,110
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1.교육운영비 1,110 0 1,110
(성립전)안심서비스이용료  111,000원×10

월=
1,110,000

3.연구학교 운영 15,620 0 15,620

1.연구학교운영 15,620 0 15,620

1.어울림학교운영 10,620 0 10,620

1.교육운영비 10,620 0 10,620
(성립전)생활체육교실 강사비  80,000원

×3명×4회=
960,000

(성립전)생활체육교실 입장료 등  5,000원

×85명×4회=
1,700,000

(성립전)야영활동 체험학습비  75,000원

×85명=
6,375,000

(성립전)학부모동아리운영비  13,050원

×20명×2회=
522,000

(성립전)어울한마당 의상대여비  12,500원

×85명=
1,063,000

2.어울림학교 특색교육활동 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)방과후학교 강사비 지원  30,000

뭔×50시간=
1,500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)학생자치 및 동아리 운영  

199,000원×3회=
597,000

(성립전)갯벌체험학습 체험비  16,500원

×85명=
1,403,000

(성립전)갯벌체험학습 차량임차비  

500,000원×3대=
1,500,000

4.학습지원실 운영 6,548 6,548 0

1.정보화실운영 6,548 6,548 0

1.학교정보화지원 6,548 6,548 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 3,150 3,150 0  

3.기타자산취득비 398 398 0  

5.교육여건 개선 6,700 0 6,700

1.교육환경개선 6,700 0 6,700

1.행복쉼터 설치 6,700 0 6,700

1.일반수용비 5,500 0 5,500인테리어공사  5,500,000원×1식= 5,500,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200테이블 등 비품구입  120,000원×10종= 1,200,000

6.학교 일반운영 141,001 139,713 1,288

1.학교기관 운영 47,048 46,760 288

1.부서기본운영 22,178 21,890 288
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1.교장실운영 6,120 6,120 0

1.일반업무추진비 3,120 3,120 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 16,058 15,770 288

1.일반수용비 6,080 6,080 0  

2.기타공공요금 378 90 288학교장터수수료  24,000원×12월= 288,000

3.여비 9,600 9,600 0  

2.행정지원인력운용 180 180 0

1.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

3.병설유치원기본운영 24,690 24,690 0

1.유치원운영 8,648 8,648 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.여비 600 600 0  

3.우유대금 688 688 0  

4.교육운영비 4,140 4,140 0  

5.학생복지비 100 100 0  

6.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.유치원자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.유치원3세대하모니 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

4.유치원사무관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.유치원공공요금및제세 4,120 4,120 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

6.유치원시설일반관리비 4,122 4,122 0
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1.일반수용비 4,122 4,122 0  

7.유치원놀이시설관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

8.학부모협력 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

9.보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 92,553 91,553 1,000

1.학교시설장비유지 92,553 91,553 1,000

1.폐교학교관리 4,500 3,500 1,000

1.일반수용비 4,500 3,500 1,000폐교수목및운동장관리  500,000원×2회= 1,000,000

2.공공요금및제세공과금 28,987 28,987 0

1.전기요금 20,000 20,000 0  

2.상하수도료 1,440 1,440 0  

3.기타공공요금 7,547 7,547 0  

3.당직관리 4,356 4,356 0

1.일반수용비 4,356 4,356 0  

4.시설관리용역 45,615 45,615 0

1.일반수용비 45,615 45,615 0  

5.시설일반관리 9,095 9,095 0

1.일반수용비 9,095 9,095 0  

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모교육 300 300 0
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1.운영수당 300 300 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.유치원예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0  

2.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 471,016303,403167,613
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